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A városi közgyűlésből.
Székelyudvarhely, jan. 14.

Bizonyára úgy' van, hogy mi voltunk azok, 
kik a sétátér melletti városi területnek a város 
középpontjához való csatolását felvetettük és 
aun&k megvalósítását napirenden tartjuk. Mi kí
vántuk — és ezért készséggel vállaljuk az itt- 
ott felhangzó ódiumot is — hogy ezen a terü
leten, mint a város tulajdonát képező és kama- 
tozatlanal heverő területen nyerjen elhelyezést 
az elemi iskola, sőt a polgári leányiskola részére 
is itt kívántuk megfelelő terület kiszakitását. 
Mint, a hogy tényleg itt lett e czélra hely fel
ajánlva. Szóval, minket azzal vádolni, hogy e 
parlagon heverő városi területnek értékesítését, 
megnyitását nem mozdítottuk elő, nem lehet. 
Azonban e területnek olyan formában való 
lanszirozásat, amilyenről most e héten tartott 
városi közgyűlésben pozitív tudomást szereztünk, 
— még sem vehetjük megnyugvással, sőt az el
len a köz és szerzett érdekek megóvása szem
pontjából tiltakozó szavunkat felemelni vagyunk 
kénytelenek.

Nem kevesebbről, mint arról esett szó e 
közgyűlésben, hogy a református kollégium épít
kezése elé, bár éppen az ügy iránt való jóindulat 
alapján, akadályok gördittessenek azért, hogy 
azáltal az iskola uj épülete szintén a sétatér 
melletti területre szorittassék ki. Nem tudjuk, 
ha váljon jól értettük-e meg az előterjesztett 
indítványt, de aligha csalódunk, hogy a kollé
gium építkezési engedélye és bizonyos terület

Székely nyelvészet.
— Irta FlUei Sx. Lajos. —

10. A remetei pipe.
Az udvarhelyiek, valahányszor ^remetei ember

rel van dolguk, rendesen megbosszantják: Mikor 
hasadt meg a remetei pipének a szive ? Most ugyan 
tartózkodóan viselik magukat, mióta egyik udvar
helyi kérdezősködőnek szemébe vágták: Akkor ha
sadt meg a remetei pipének a szive, mikor kendtek 
meghúzták az abroncsos harangot.

A remetei pipének mindenesetre érdekes ere
dete lehet, de erről ezideig semmi különöset sem tud
hattam meg. Csakis azért említettem itt fel, hogy ha 
valaki valamit tudna, e lapban közölni szíveskedjék.

Tény az, hogy Gyepes nevű falu helyén volt a 
homoródszentpáli Kornissok legelője. A közel fekvő 
Remete is ilyen Korniss-féle legelő volt. Az ökrök, 
tehenek mellett talán a pipék is ott legeltek. Azt 
hiszem, hogy ezen a nyomon kellene keresni a re
metei pipe végzetes históriáját . . .

11. Baj van Köpeczen.

Ez a közmondás az 1848 —49. szabadságharcz 
idejéből keletkezhetett, amikor Heydte Erdővidék 
felől támadta Háromszéket négyezerét meghaladó 
seregével, melyet — Orbán Balázs szerint — 20—30 
ezer szász és oláh „landsturm" követett. Ebben az 
időben égette el Köpeczet is. Lehet aztán, hogy a 
menekülők a kiváncsi tudakozódok kérdéseire rövi
desen azt felelték : Baj vau Köpeczen I

tekintélyes köpeczi születésű állami biva- 

kicserélése körül támasztott nehézség ezt czé- 
lozza. Elismerjük az indítvány föltétien jóhisze
műségét, viszont konstatálni vagyunk kénytele
nek annak végeredményét is. Ez pediglen nem 
jelent mást, mint az építkezés lehetetlenné tételét.

Röviden a dolog előzményei ezek. A re
formátus kollégium a Deák-térre kiszögelő épü
letét fel egészen az óvodáig, a közbeeső jelen
legi földszinti konviktussal egyetemben uj mo
dern palotává akarja az állami költségvetésbe 
felvett 300 ezer koronával kiépíttetni. Hogy 
azonban az épület derékszögben elhelyezhető le
gyen, szükséges az, miszerint a város területét 
képező és kollégium területére beugró mintegy 
30 négyszög öl területet a várostól megváltsa. 
Ennek ellenében felajánlja az ugyancsak e ré
szen levő és a város területéhez csatolható ca. 
10 négyszög öl és az utczavonalbau, a jelenlegi 
épületből kiugró rész elhagyásával és a jelenlegi 
konviktusból levágandó mintegy 31 négyszög öl 
területet. Vagyis, nagyon is elfogadtatóan rekom
penzálja a kért területet, amennyiben azzal a 
piacztér rendezéséhez is hozzájárul.

Az ez ügyben előterjesztett javaslat azzal az 
indokolással, hogy a városi szabályrendelet zsák- 
utcza nyitását nem engedélyezi, de meg a je
lenlegi 4 meteres sikátor megakadályozza, hogy 
az óvoda a városház czéljaira kiépíthető legyen, 
a kérést azzal utasítja el, hogy a sikátor fen- 
tartását a város csak abban az esetben engedé
lyezi, ha a kollégium területéből még 4 metert 
e czélra átenged, a mely területért készséggel 
ad megfelelő ellenszolgáltatást a sétatér melletti 
téren, a hol aztán az uj iskola kényelmesen fel

építhető lenne.
Nem kívánjuk ez ötletet pedagógiai szem

pontból mérlegelni, noha aligha állja meg a 
kritikát az, hogy amikor egy intézet modern 
berendezésére törekednek, akkor á tantermeket 
az internátustól elválasszák,- s egy egészen uj 
városrészbe plántálják, — de hozzá kívánunk 
szólni két szempontból. A sétatéri terület lan- 
szirozása és a városháza szempontjából.

Mint előre bocsátottuk, a sétatér melletti 
terület megnyitása, értékesítése, talán senkinek 
sem képezi kedvesebb tervét, mint nekünk. Ezen 
terület az, kétségtelen, mely a várói helyes fej
lődésének tere lehet. Örömünkre szolgál, hogy 
sikerült is ide hamarosan két középület felépí
tését biztosítani, s ezzel e városrészt hozzáfűzni 
a város szivéhez. Ráadásul ide van tervbevéve 
a törvényszék épülete is. Ez azonban korántsem 
azt teszi, hogy most már eo ipso minden köz
épületet ide szorítsunk ki. Nem és pedig azért 
nem, mivel ez a meglévő város félreismerhetet
len rovására esne. Mert úgy van az, hogy az 
uj város részen elhelyezett hivatalok tisztviselői 
és tanító-karai minden bizonynyal hivataluk 
közelében óhajtják lakásukat biztosítani, tehát 
amilyen arányban ezen a városrészen és kör
nyékén mesterségesen felverjük a telkek értékét, 
olyan mértékben csökkentjük a meglévőkét. És 
ez nemcsak a telkekre áll, de minden bizony
nyal a kereskedelmet és ipart is közelről érinti, 
amennyiben ez uj, mesterségesen fejlesztett vá
rosrész lényeges fogyasztó kontingenst terelne át.

Ami a városházának az óvoda épületében 
való elhelyezését illeti, ha csak arról van szó, 

szárnyával messze repült eme közmondást: Czifra, 
mint a fancsali feszület!

13. Nyikorog, mint az oláhfalvi szekér.
Oláhfalu néven két szép hargitai falut isme

rünk : Kápolnás és Szentegyházas elönévvel.
Udvarhelyvármegye pompás históriai és találé

kony nyelvtani érzékkel Kápolnásfalut és Szentegy- 
házasfalut csinált belőlük. De mindezek daczára a 
feunebbi közmondás változatlanul meg fog maradni 
még akkor is,- mikor a két falu lakói automobilon 
fognak fuvarozni.

Eredete természetesen a nagy otromba, vasa- 
latlan, nyikorgó kerekű szekértől származik. Ilyen 
szekereken szállították századokon keresztül a boro
nát, léczet, zsendelyt stb. az „alföldre". így nevezik 
most is a Küküllő völgyében elterülő falvakat és 
városokat.

De nemcsak az oláhfalvi szekér nyikorog. Nyi
korognak a csíkiak is, melyeket a székely humor 
kikezdett.

Mikor ugyanis a csikiek megrakodnak Borszé
ken borvizzel s keuetlen kerekű szekérrel mászkál
nak ki a hegyen, akkor az elkezdi „kérni a hájat“.

Azzal bosszantják ilyenkor az atyafiakat, hogy 
a szekerük azt mondja:

— Uuuraaam Jeeézus seeegits meeeg I
Mikor aztán kivergődhettek valahogy s túl a 

lejtőn ereszkednek le, akkor a kerék vígan kezd fo
rogni; immár nincs szüksége a Jézus segítségére, 
hanem csak úgy kiabálja fitymálva :

— Akár segitsz, akár nem. Akár segitsz, akár 
nem I

(Folytatása következik) 
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hogy az ideiglenesen történjék, nincsen lényege
sebb ellenvetésünk, ám kissé különösnek talál
juk, hogy az óvoda czéljára annak pénzével 
emelt épületet csak úgy rövid utón a város ok- 
kupálja, s az óvodát kitegye belőle. Ám ko
molyan tiltakozunk az ellen, hogy a város ez 
épületet a városház czéljára átalakítsa. Ez tisz
tára belefuserálása volna egy csomó pénznek 
anélkül, hogy a kérdés véglegesen rendezve 
volna. Egyébként ebbenx az a vigasztaló, hogy 
az a jövő zenéje.

A városháza kérdését, mint azt már ismé
telten kifejtettük, tapétára kell hozni és a kér
dés megoldása felől komolyan tárgyalni. Az e 
czélra kisajátított telken való felépítését, mi 
őszintén bevalljuk, elhibázott dologoak tartanók. 
A meglévő piacz a levegőt csakis erről az ol
dalról nyeri, de meg éppen az előbb említett 
fejlődési szempontból sem megengedhető, hogy 
egy keletkező városrész természetes összekötő 
piaczterét elzárjuk.

A városháza felépítését akként kell meg
oldani, hogy az bizonyos jövedelmet is jelentsen 
a városnak, vagyis üzlethelyiségek építendők 
bele, szóval nem csak esztétikailag, de prakti
kusságával is kell szolgálja az érdekeket, ön
ként kínálkozik e czélra a város tulajdonát ké
pező Kossuth-utcza jobboldali szeglet háza, mely
hez ha az alsó és a piacztéri felső szomszéd 
épületek megszereztetnek, a szükséges terület 
együtt van és pediglen a város legjobb forgalmi 
pontján. Szóltunk mi már e helyen azonban egy 
másik, nem kivihetetlen, szerény véleményünk 
szerint, praktikus tervről is, mely annak idején 
úgy a polgárság körében, mint az illetékes fó
rumoknál kedvező elbírálásban részesittetett.

Röviden arról van szó, hogy a város vá
sárolja meg a — vármegyeházát. Ha ezt az 
épületet, mely most rendeltetésének egyáltalán 
nem felel meg, a város, mondjuk 200 ezer ko
ronával megvásárolja, oly képpen, hogy az épí
tendő megyeház czéljára megfelelő telket is ad, 
úgy a kérdés jól, praktikusan van megoldva. 
Mert nézzük csak. Székelyudvarhely város kép
viselőtestülete, mint azt korábban ismételten 
meghozott határozatai bizonyítják, — midőn a 
városháza tervét elfogadta — hajlandó egy mo
dern városházáért 300 ezer koronát áldozni. A 
megyeházát a város megkapja 200 ezer koro
náért és telket ad a megyeház czéljaira. Ezt a 
telket csakis a barom piacztéren adhatná, amivel 
azután e telket is pompásan értékesítené, ameny- 
nyiben 100 ezer koronába számítaná fel, s ez
zel egyidejűleg elejét veuné annak az egészség
telen ideának, hogy e szép egyetlen terünk 
valaha felpárczelláztassék s az apró, szürke 
házsorok és zsákutczák száma szaporittassék.

Ilyen formán tehát az uj városháza, híven 
a korábbi tervek és közóhajnak, a piacztéren 
nyerne elhelyezést tényleges 200 ezer korona 
befektetéssel. Ezzel szemben a város megtakarí
taná a mostan fizetendő házbért 2900 kort, ter
mészetbeni lakást adhatna polgármesternek, fő
kapitánynak, városgazdának, ami 1680 koroná
nak felel meg, kis költséggel visszaalakítaná a 
földszinti üzlethelyiségeket, amiért újra 2000 
koronát szerezne ; a díszterem mellékszobái egy 
kis átalakítással könyen használhatók lennének 
buffetnek, s igy azért a díszteremmel együtt 
szívesen fizetnének 600 korona bért, noha az 
igen természetesen csakis az egyes ott rendezett 
mulatságok napjain lennének a bérlők által hasz
nálhatók Tehát summa-summárum a város évi 
12580 korona bért kapna, s így a város pol
gársága akként jutna megfelelő városházához, 
hogy abból bármiféle teher is hárulna rá.

És most nézzük a dolog másik oldalát. A 
megyeház a mostani alakjában kevésbbé felel 

meg czéljának; ezt nem csak szakértő, de laikus 
ember is látja. A fenti vásárral a megye hozzá
jutna egy teljesen megfelelő, modern székház
hoz, a város pedig gazdagabb lenne egy szép 
és valóban nem elfuserált középülettel, mely a 
város külbecsét mérhetetlen módon emelné. A 
barompiacztér közepén, mondjuk 300 ezer ko
ronával épülne a székháza, melynek nyugodt, 
előkelőén nemes, egyszerű, azonban gazdag vál
tozatai egyaránt gyönyörködtetik képzeletünket. 
A nyugodt, hatalmas palotát park venné körül, 
széles fehér utakkal, szökőkuttal tarkázva.... 
Szóval a dolog ez ága is köuyen, szépen és 
praktikusan lenne megoldható. Ezzel szemben a 
dolog anyagi oldala sem áll hátrább.

A 300 ezer koronás költségvetés fedezésére 
szolgálna a jelenlegi és 50 évre megszavazott 
3 °/0-os megyeházépitési pótadó, mely 15 ezer 
koronát tesz ki, a foispáni és alispáni lakpénzek 
2400 koronával, az államépitészeti hivatal helyi
ségeinek bére 500 korval, a szolgabiróság helyi
ségének bére 500 korval, tanfelügyelőség 400 
korval, vagyis összesen 18800 koronával. Ha a 
miniszter az állami dotáczió keretében mivel 
sem járulna hozzá az építkezés költségeihez — 
amit kizártnak tartunk — még az esetben sem 
terhelné a megye közönségét sem újabb pótadó. 
Az építés czéljára, a hiányzó összeg fedezésére, 
pompásan lenne érvényesíthető a megye tulaj
donát képező nyugdíj-alap, melynek épületbe 
való befektetésére a törvényhatósági közgyűlés 
már utasítást is adott.

Ennél jobb, olcsóbb, mindkét félre: városra, 
megyére egyaránt kedvező megoldást elképzelni 
nem tudunk. Ezzel eléretnék, hogy a város köz
pontban, teljesen kényelmesen és aránylag olcsó 
épületben nyerne elhelyezést, míg ugyanakkor 
a megye olyan székházhoz jutna, mely díszére 
válna az egész vármegyének.

... És engedtessék meg most végül, hogy arra 
a kérdésre, amiből kiindultunk, t. i. a kollégium 
elhelyezésének kérdésére, egy pillanatra vissza
térjünk s ha az nem is képez közügyet, egy
két szóban éppen az ügy iránt érzett rokon- 
szenv alapján elmondjuk a kialakult véleményt, 
ügy vagyunk ezzel az épülettel, miszerint fé
lünk és nem alaptalanul, hogy az is aligha nem 
elhibázott középületeink számát van hivatva sza
porítani. A jelenlegi épület kibővítését és átala
kítását ezelőtt mintegy tíz évvel korábban vet
ték tervbe, s e czélra a helyett, hogy a Kos
suth-utcza felé gravitáltak volna, az úgynevezett 
Bodrogi-udvar apró házacskáit szerezték meg. 
Az épület a terv szerint a Deák-térre kiugró 
részének lebontásával nyert területre, a jelen
legi konviktus helyére és. hátrafelé az óvodával 
párhuzamban a Bodrogi-udvarra emeltetnék fel 
Utczai frontja 30 meter, s igy bizonyára a két 
emeletes palota e részében szépen érvényesülne. 
Azonban van egy árnyoldala a dolognak, s ez 
az, hogy a régi épület frontja jelenlegi alakjá
ban hagyatik meg, s igy a tulajdonképpen egy 
épületet képező iskola két fronttal bírna: a ré
givel, melynek minden ablaksora más nagyságú és 
az ujjal, mely minden izében modern. H >gy ez á 
kettő közvetlen egymás mellett milyen kvodli- 
bettet fog képezni, elképzelhelő. Ám a belső 
részben is állanak elő impraktikus dolgok, igy 
északi világítás, szűk udvar stb.-, de -hát ezzel 
a nagyközönségnek semmi köze nem lehet, s ha 
itt ezt mégis érintettük, tisztára azon szempont
ból tettük, hogy némiképpen igazoljuk a tanács 
előterjesztését is, melyben aggodalom nyilvánul 
meg éppen az iskola kielégítő elhelyezése irá
nyában.

A közgyűlés e tekintetben egyébiránt úgy 
határozott, miszerint egy bizottságot delegált, 
melynek feladatává tette, hogy a helyszínén ta

nulmányozza az építési vonal czélszerü megálla
pítását. E bizottság bizonyára a legnagyobb jó
indulattal fog feladatának akként megfelelni, 
hogy a jogos igények rövidséget nem szenvednek.

Becsek AlailAr.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, jan. 15-

Itendcslníllds.

Végre következnek már a küzdelmek és ke
mény próbák napjai. Amit várni lehetett szinte egy 
esztendő óta, a bécsi autokrata hatalmaskodás meg
nyilvánulását, immár megérhettük. Ugyanazon Khuen- 
Héderváry, aki pár év előtt pénzen akarta megvenni 
a törvény hozás tagjait, ő lesz a magyar kormányzó 
a bécsi hatalom kegyelméből. És ugyanazon ószabad- 
elvű tábor, amelyik egy emberöltőn keresztül elölte 
az önérzetet, s az ország benső vágyaiból fakadó 
igazságos megnyilatkozásokat, ugyanazon tábor veszi 
körül az uj kormányzót, s hadjáratra készül a nem
zeti akarattal szemben.

Lesz erőszak, vesztegetés, hogy ezzel válasz
tassanak uj többséget, a bécsi hatalomnak hajbóko
ló!, konczra lesőt és konczon élőt. Hát csakugyan 
van kisértetjárás. Azt hihettük volna, hogy örökre 
eltemettük az ószabadelvü politika kiélt alakjait, s 
ime föléledtek ismét. Sőt harczi kedvben, nagy el
szántságban fenekednek a hatalom arénája körű1. 
Annyi a miniszteraspiiánauk, hogy fele is elég lenne. 
És zug, hasítva hangzik a kiáltás, hogy ők rend
csinálni jönnek. A rakonczátlan elemeket kilökik a 
magyar politika terőről, s úgy csinálnak békét a ki
rály és nemzet között

No jó. Csak jöjjenek, dobjanak ki mindenkit a 
maguk csárdájából, s irtsanak ki minden bátor, igaz 
beszédet a csárdájuk környékén. Abban a csárdában 
akkor lehet némaság és a bécsi császár is békés 
elégültséggel néz erre a meglapult csöndességre. De 
a nemzet lelkében a keserűségek árja, a vágyak 
reménysége tovább fog égni, lobogni. Nem lesz béke 
sehol széles e hazában, de lesz annál daczosabb el
szántság egy végső, örökre leszámoló küzdelemre. 
És nem lesz nyugalom az apostoli magyar király 
szivében se, mert ha ő a legelső magyar ember, 
akkor ő fogja legelőször megérezni, hogy az őszabad- 
elvüek mesterkélt csendje, hajbókoló sokasága nem 
a magyar nemzet.

A magyar nemzet velük szembe fog állani. A 
magyar nemzet 'egységes táborba gyűl ellenükben. 
Láthatók már a jelenségei, hogy az összes hazafias 
pártok félbehagyták az egymás kicsinylését, gunyo- 
lását és pletykálását. összefognak a kisértetjárás 
veszedelmeivel szemben, összefognak és megszerve
zik azt az egységes, a függetlenség eszméjét meg
valósulásra vivő, uj többséget, amely nem mond le 
a küzdelemről, nem fél a bécsi hatalmak tagadásá
tól, s úgy hoz törvényt Magyarország gazdasági és 
társadalmi felszabadulásának uj korszakáról. Az lesz 
aztán az igazi rendcsinálás.

Csak szoritsanak felülről minél jobban, minél 
több kisértettel, s annak minél több erőszakosságá
gával. Ez hoz minket össze; másképp bajba kapuok 
egymással. Az egyetértés, a szívós küzdelem csak a 
ránkzuduló bécsi veszedelmek nyomása alatt tud be- 
állani, de akkor beáll bizonyosan. És az ilyen jó 
eredményt még utoljára meg is köszönhetjük — 
Kbuen-Hédervárvnak.

I.egjeu zöld

Szép a zöld világ, mely elborítja az eidők koro
náját és a mezők ölét. Gyönyörűség a szemnek, ke 
nyeret Ígérő reménység az embereknek. De persze 
csah ott, a maga helyén. Erdők és mezők táján. A 
föld kerekségének színes tarkaságába igy szépen be
lesimul, növeli a változatosságát és szú pompáját. 
Hanem ha az egész föld kereksége mind csupa zöld 
volna, bizony unalmas egyhangúságot lehelne ki ma 
gából, s nem lenne abban semmi gyönyörűségünk.

Egy vidéki pénzügyi titkár följajdulása nyomán 
jut eszünkbe a zöld színek ez a természeti törvénye. 
Az a pénzügyi titkár véletlenül országos hirü dalköltő 
is és Doczi József a neve. Művészi kvalitással, köl
tői hivatotsága megérdemelné, hogy hivatala körében 
is megbecsüljék érte. De inkább az ellenkezőben van 
része, gúnyolódásban és kicsinylésben. Éppen a múlt
koriban jelent meg a nyilatkozata, amiben fölpana
szolja környezete kicsinyességeit. Volt egy régi vá
gya, hogy az ország kulturközpootjába jusson. Azt
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86 érhette el, pedig három közművelődési egyesület 
is kérvényezett ezért az ő hivatali felsőbbségéhez. 
Szegény költő feljajdulva teszi oda panasza végére: 
„Ha fináncz az ember, legyen zöld, ne törekedjék 
külön egyéniségre, ne vágyódjék különös ambiczi- 
ókkal 1“

Legyen zöld 1 kizony ügy van, hogy ahol a ha
talmat kezelik, ott konok természetté válnak a vege
táriánus hajlamok. Csak a zöldséget szeretik az alá
rendeltek sokaságában. Semmi kiválást, semmi önálló 
egyéniséget, különös tehetséget, szinpompás karak
tert nem szeretnek. Kényelmetlen a hatalmasoknak 
talán, hogy az alattvalók tengerében külön színfol
tokat lássanak. Azok a külön szinfoltok törlendők, 
hivatalból törlendők, vagy zöldre másolaudók. S ha 
egyik sem sikerül, akkor szegény színfolt, akarjuk 
mondani: szegény hivatalnok járhatja a hivatali kel
lemetlenségek örökös kálváriáját.

Közös hivatalnoki sors ez. Mint ahogy rendnek 
muszáj lenni, úgy zöldnek is muszáj lenni. Pedig, 
pedig sok értékes agyvelőt, sok nagyrahivatott szel
lemet fojt el ez az embereket nivellirozó rendszer. 
Hiszen nem mondjuk, hogy az egyének a hivatali 
rend és egyöntetűség törvényeihez ne alkalmazkod
janak. De ez a vélemények szabadságát, meggyőző
dések önállóságát, a tehetségek egyéni fejlődését 
mégse zárhatná el. Már pedig éppen azt észlelhet
jük, hogy a nemzet íntelligencziájának java része 
olt, a hivatali életben némaságra, meggyőződésbeli 
bátortalanságra, egyéniségének elsatnyulására kárho- 
zódik. Mert a hatalomnak kedvesebb az ilyen elzöl- 
dült, megpenészedett sokaság meghunyászkodása, 
mint saját erejéből kifejlődött és kivált egyéniségek 
és képességek őszinte, mert szabad rakaszkodása.

Az Íróasztal posztója is zöld. Legyen zöld a 
mellette görnyedő hivatalnok is. Legyen zöld a szem
üvegétől a tintájáig. Mert a hatalom nem szereti a 
szinváltozatokat. Erdőkon, mezőkön kívül ő az egész 
föld kerekségét, s azon minden embert zöldnek akar 
látni. Igaz, hogy egészséges, természetes lélek előtt 
unalmas, egyhangú és bántó lehet ez a nagy egy- 
szinüség, de hát vannak inyenczek és egyébfajta te
remtmények, amik csak a zöldséget szeretik . . .

HÍREK.
Székely udvarhely, jan. 16,

Egy hó közigazgatása. Udvarhely vármegye 
közigazgatási bizottsága 12-ikeu tartotta Ugrón Ákos 
főispán elnökletével január havi ülését. Tárgysorozat 
rendén elsőnek Sebesi János alispán tette meg jelen
tését, melyből kitűnt, hogy a közigazgatás rendes 
menetét mi sem zavarta; a 845 iktatóra érkezett 
ügydarabból 671-et elláttak. Egy évre érvényes út
levél 125 adatott ki. E jelentéssel kapcsolatosan Soó 
Gáspár, Mikes János gróf biz. tagok, úgyszintén a 
fő- és alispán tiltakozásukat fejezték ki, hogy nevük 
a Székely háziipari szövetkezettel, mely egyéni ér
dekeket szolgál, kapcsolatosan felhasználtassék. Ezu
tán Barabás András árvaszéki elnök jelentette, hogy 
a hó folyamán 982 drbot intéztek el ; a gyámoltak 
száma 12536. Dr. Lengyel József megyei főorvos je
lentéséből kitűnt, hogy deczember hó folyamán a 
közegészségügy kedvezőtlen volt a nagyszámban fel
lépett hevenyfertőzö báutalmak következtében ; a hó 
folyamán 94-et jelentettek be, s ellenőrzés alatt 164 
beteg állott. A közkórházban 216 beteg részesült 
ápolásban. Rhédei János tanfelügyelő jelenti, hogy 
összesen 10 községben 19 tanteremben tartott vizs
galatot, a kir. segédtanfelűgyelő pedig 7 községben 
8 tanteremben figyelte meg a nevelve-oktatás mene
tét és eredményét. Részint az elöretörekvés elisme
rése gyanápt, részint mások buzditásáról megemlíti, 
hogy a magyarhermányi, kisbaczoni, bibarczfalvi, 
olaszteleki és medesén állami, a farkaslaki és ma
lomfalvi rém. kath., a szekelyszentmiklósi községi és 
tarcsafalvi unitárius elemi népiskolákban a tanító 
nevelő és oktató munkájának sikerét jónak találták. 
Az állami tanítók helyi előléptetésére vonatkozó ja
vaslatát illetékes felsőbb helyen bemutatta. Javaslata 
megtételénél az igazság és méltányosság elve vezé
relte. Igazgató-tanitókká való előléptetésre kizárólag 
oly érdemes állami elemi iskolai tanítókat hozott 
javaslatba, kik a magyar művelődést több mint 30 
év, tehát egy egész emberöltő óta szolgálják. A töb
biekre fokozatosan, kor s érdemszerint fog sor ke
rülni. Reméli, hogy ez az eljárás megnyugtatólag hat 
a vármegye tanítói karára. A m. kir. földmivelésügyi 
tuiniszter a Néplapot a vármegye valamennyi gaz

dasági irányú ismétlő iskolája részére megrendelte. 
A m. kir. vallás- és közokt. miniszter Karácsony 
Júlia székelykereszturi községi polgári és Balázs Já
nos recsenyédi községi elemi iskola tanító választá
sát jóváhagyta és a szükséges fizetéskiegészitő állam
segélyt utalványozta. Szederjes, Magyar- és Székely- 
hidegkut, Nagysolymos és Kadács községekben a 
föllépett járványos betegségek miatt az iskolák be
zárattak. A m. kir. vallás és közokt. miniszter a 
fenyédi róm. kath. elemi iskola fejlesztésének enge
délyezését az 1911. évre helyezte kilátásba. A ho- 
moróddaróczi görög keleti elemi iskola tanterme — 
megbízható értesülés szerint — a folyó tanévben 
meszelve, súrolva, hetek óta seperve nem volt. E 
botrányos állapot miatt a tanitó megbetegedett s ez 
a kedvezőtlen egészségi állapot már a növendékek 
között is kezd föllépni. A szükséges intézkedést az 
illetékes egyházi főhatóság utján megtette. Ha ez 
sikerhez nem vezet-, gondoskodni fog róla, hogy ez 
iskola közegészségi szempontból hatósági megvizsgá
lás alá vétessék. Szobotka Rezső műszaki tanácsos tette 
megezutánjelentcsét a közutakról, melyek jó állapotban 
voltak. Stratzinger Emil pü. igazgató jelentése sze
rint egyenesadóban 121265 K., hadmentességi díjban 
4061 K., bélyegdij és jogilletékben 31921 K., fogyasz
tási és italadóban 68510 K., dobányjövedékbeu 39900 
K. folyt be. Zonda József főllatorvos jelenti, hogy 
az állategészségügy kedvező volt. A közgazdasági 
előadó jelentése szerint az időjárás kedvező volta kö
vetkeztében a juhok kijártak, így kevés takarmányt 
fogyasztottak, mi a takarmányinségre jó befolyással 
volt. Ha kedvező tavasz lesz, takarmányszükségletét 
a megye takarmányából kielégítheti; behozatalra in
kább tengerire van kilátás.

Ezután az egyes albizottság! választásokat ej
tették meg a következőleg: Erdei kihágások ILad- 
foku bírósága: Gróf Mikes János, Sándor Mózes, Soó 
Gáspár, Vajda Ferencz rendes tagok. Dr. Nagy Samu, 
Dr. Gyarmathy Dezső, Gönczi Lajos, Szabó Gergely 
póttagok. Erdészeti bizottság: Elnök Sebesi János, 
alelnök Soó Gáspár, tag Sándor Mózes. Pótadó fel
szólamlást bizottság: Dr. Nagy Samu, Dr. Mezei Ödön, 
Sándor Mózes és Szobotka Rezső. Gyámügyi felebb- 
viteli küldöttség: Főispán által kinevezettek: Dr. Me
zei Ödön, Sándor Mózes rendes tagok, Gönczi Lajos 
póttag. Választottak : Gróf Mikes János, Dr. Nagy 
Sámuel rendes tagok, Soó Gáspár póttag. Hivatalból 
tagok: Dr. Sebesi János alispán, Dr. Paál Árpád 
főjegyző, Barabás András árv. elnök, Dr. Hinléder 
Ákos t. főügyész. Fegyelmi választmány: Rendes ta
gok: Dr. Nagy Samu, Sándor Mózes, Rhédei János, 
Stratzinger Emil. Póttagok: Soó Gáspár, Szobotka 
Rezső.

Az előadók jelentései után áttértek a tárgyso
rozati tárgyakra. így egy szontmártooi lakos tele
pülési díját 100 korban megállapították. A szombat
falvi aszfalt járda építési költségei ellen beadott 
felebbezést elutasították. A tanfelügyelő kinevezését 
tudató miniszteri leiratot tudomásul vették. Etédi 
körorvos kérésére, 1200 kor. pótlék megadását ja
vaslatba hozzák a miniszternek. Jankovicb Pál kör
orvosi helyettesítésért megállapított tiszteletdijat 8t>6 
korra felemelték.

Mikszáth-ünnepély. A reform, kollégium 
ifjúsági önképzőköre f. hó 23-ikán délelőtt 11 órakor 
Mikszáth,-ünnepélyt rendez a következő műsorral : 
1. Erkel Ima a hazáért, énekli az ifjúság énekkara, 
zenekari kísérettel. 2. Elnöki megnyitó, tartja Bakó- 
czi Károly tanár. 3 Hayeln Adagio és Bach Loure, 
quertett, jatszak Molnár Károly VIII., Eovács Fe
rencz Vili., Orendi Vilmos VI. és Méhburger Frigyes 
V. o. tanulók. 4. Mikszáth egy víg karczolata, el
mondja Bokor Lajos VIII. o. t. 4. Nagy József 
Rákóczi Ferencz imája, énekli az önképzőkör ének
kara. 6. Mikszáth, ünnepi beszéd, tartja Molnár 
Károly Vili. o. t. 7. Induló, játsza az ifjúság zene
kara. Az ünnepélyre a közönséget ezúton is meg
hívja a rendezőség.

Az Oltáregyesület estélye, mint már je
leztük, f. hó 23-án lesz a „Budapest“-szálloda szín
háztermében. A rendezőség a meghívókat illetőleg a 
programmot a napokban küldi szét. A műsor a kö
vetkező számokból fog állani. 1. Zene. 2. Szaval 
Eerenczy Lenke. 3. Vonós-trio. Vezeti Dobó Zoltán 
tauár. 4. Szabadelőadást tart Szentiványi Károly 
prépost. 5. Énekel Palló Imre, zongorán kíséri Dobó 
Zoltánná. 6. Zongorán játszik Silbernagel Viktor. 7. 
Élőkép. Rendezi Spanyár Pál tanár. Tíz perez szü
net, utána Az idegesek. Bohózat egy felvonásban.

Eljegyzés. Bágyi Bencze Lajos eljegyezte 
Zsejky Ilonkát Budapesten.

Szent Antal estély. Folyó hó 9-én fényesen 
sikerült estélyt rendezett Fúrián Margitka és Szabó 
Ili Szent Antal szegényeinek javára. Füstös Gyula 
ügyes bevezető éneke után Mánya Gerő igen sike
rült monologot adott elő, majd Tamás Márta kiváló 
betanulással játszott egy magyar ábrándot. Oláh Dá
niel kadicsfalvi plébános tartalomdus magas szin.vo? 
nalon álló beszédet tartott a pornográfia ellen. 
Bámbó Ferencz igazi tudással játszott nehány nótát 
a tárogatón. Kedves meglepetés volt Anka János egy 
felvonáson darabja, melyet rendkívül ügyesen adtak 
elő: Szabó Erzsiké, Flórián Margit, Bodó Erzsi, 
Oyéresy Ilonka és Flórián Gerő. Záróul Füstös Gyula 
ügyesen énekelte Oh áldott szűz anyánk czimü dalt. 
A következő estély január 30-án lesz, ez estély el
nöknője Dr. Válentsik Ferenczné, rendezők Lakatos 
Vilma és Szabó Erzsiké.

Kálvin estély. A székelyudvarhelyi ref. egy
házközség ma, január hó 16-án d. u. 5 órakor a 
ref. kollégium tornacsarnokában tartja harmadik 
Kálvin estélyét. Ez alkalomra a rendezők a követ
kező érdekes és változatos programmot állították 
össze: 1. A gyülekezet éneke. Mint a szép híves pa
takra (XLII. Zsolt. 1. vers). 2. Hegedű quartett, Pál 
Sándor vezetése mellett előadják a ref. koll. növen
dékei. 3. Szaval Nagy Berta. 4. Felolvas Dr. Soly- 
mossy Lajos. 5. Egyházi énekek, az uj ref. énekes 
könyvből. Harmouium kísérettel énekli Horváth Jó
zsef ref. kántor. 6. Szaval Benedek Irénke. 7. Elnöki 
zárszó. 8. A gyülekezet éneke: Áldd meg Úristen.... 
A belépés ingyenes. Kegyes adományok — uj éne
kes könyvek beszerzésére — szívesen fogadtatnak. 
Az estély rendezői: Szabó Andrásáé, Szabó Árpádné.

Katonai áthelyezések. A tavasszal na
gyobb arányú változások lesznek az egyes helyőrsé
geknél. A nagyszebeni 12. hadtest területén a kö
vetkező helyörségváltozások lesznek: A 2. számú 
gyalogezred törzse és két zászlóalja Nagyszebenből 
Brassóba; a 31. sz. gyalogezred törzse és zászlóalja 
Gyulafehérvárról, valamint az 1-ső zászlóalja Abrud- 
banyáról Nagyszebenije; ugyanezen ezrednek egyik 
zászlóalja Gyulafehérvárról Mostárba; az 50. sz. 
gyalogezred törzse 2. és 3. zászlóalja Brassóból 
Gyulafehérvárra, a 4. zászlóalj Fogarasrol Mostár
ba; a 64. sz. gyalogezred törzse Marosvásárhelyről 
Szászvárosra, egy-egy zászlóalj Marosvásárhelyről 
Abrudbányára, illetve Trebinjébe; a 28. sz. vadász- 
zászlóalj Szászvárosról Temeskubinba; a 2. sz. hu
szárezred 3. százada Feketehalomból és az 5 szá
zada Botfalu-Szentpéterről kölcsönösen áthelyez-' 
temek.

A tea-estély. A Nőegylet tea-estélye a múlt 
szombaton zajlott le a vármegyeház dísztermében, 
fényes sikerrel, szép anyagi haszonnal. A termet a 
közönség zsúfolásig megtöltötte, s a legjobb hangu
lattal a reggeli órákig elmulatott. A rendezőség a . 
következő sorok közlésére kért föl. A rendezőség ez 
utón is köszönetét mond azon hölgyeknek, akik a 
kéregetésben, terítésben és eladásban résztvettek. 
Az illető hölgyek névsora, illetőleg az az összeg, ame
lyért árusítottak, a következő : Virágot árult Mün
chen Gretchen 17 kor., Tamás Márta 24 50 kor. Jux- 
tárgyaknak tombola jegyét Felegyházi Mariska, Fe- 
renczi Lenke, Mezei Nelii 84 kor. Levelezőlapokat 
árult Bőd Etelka 19’40 kor., Boga Janka 16’40 kor. 
Kucséber volt Lányi Rózsi 39’80 kor. Asztaloknál 
felteritettek és árultak Lántzky Malvin 20’22 kor., 
Lántzky Gizella 29’50 kor., Kovács Margit 11’80 
kor., Kovács Hús 13 40 kor., Gyertyánossy Hús és 
Etus, Bodó Erzsi 36 50 kor., Csók Gizi, Gönczi Pi
roska 33 20 kor. Pezsgőnél terítettek Koncz Mariska 
28 30 kor., Lengyel Gabi 22’70 kor. Fagylaltot árult 
Gergely Ilonka, Burnáz Erzsi 34’80 kor. Fekete ká
vét árult Szabó Andrásáé, Dr. Borosnyai Pálné 22 
kor. A sátorban fogyasztott borért bevett Kovács 
Pálné, Daróczy Nina 23 20 kor. Czukrázdában árult 
Persián Jánosné, Dr. Hinléder Ákosné, Dr. Imreh 
Domokosné, Dr. Vass Lajosné 4618 kor. Sültet 
árult a sátorban özv. Kassay Endréné, Heitz 
Vilmosáé 29’60 kor. Teát árult a sátorban Becsek 
Aladárné, Dr. Egyed Balázsáé, Szabó Árpádné 5 K. 
Szivarnemüt árult Szabó Istvánná. Széthordták Fe- 
renczy lius, Voith Mariska 85’35 kor. Pezsgőt árult 
Homilay Lajosné, RéfTy Zoltánná, Dr. Válentsik Fe
renczné 323 40 kor. Ehhez járul az „Udvarhelyi 
Híradó4 12 kor. gyűjtése. Az estély czéljaira az egyes 
utczákban a következők gyűjtöttek Szabó Andrásáé, 
Bőd Etelka, Boga Janka, Bartha Hús, Gyertyánossy 
Hús és Etus, Bodo Erzsiké. — A rendezőség még 
halás köszönetét mond Dr. Sebesi János alispánnak, 
hogy a vármegyeház nagytermét oly készségesen ren-
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delkezésére bocsátotta a Nőegyletnek. Köszönetét 
mond azonkívül Barkóczy Albert vendéglősnek is, 
aki evőeszközt kölcsönzött az estélyre. Az estélyen 
felülfizettek : Ugrón Ákos 10 kor., Solymossy Lajos 
dr. 10 kor., Egyed Balázs 2 kor., Szakács Károlyié 
1 kor., Kassay Endréné 2 kor., Becsek Aladároé 6 
kor., Lántzky Sándorné 2 kor., Gáboi Márton 4 kor., 
Bersián János 3 kor., Burger Arthur 3 kor., Hargita 
Nándor 1 kor., Pálffy Férenczné 1 kor.. Kovács Pál 
3 kor., Solymossy Lajosné 1 kor., Iteffy Zoltán 3 
kon, Dr. Hmléder Ákos 8 kon, N. N. 1 kon, N. 
N. 1 kon, Gróf Mikes János 3 kor. Dr. loireh Do
mokos 8 kor., Gáspár Lajos 2 kor. Heitz Vilmos 8 
kon, Gergely Ilonka 7 kor. Összesen 92 kor. Elszá
molás : Bevétel gyűjtésből 593 kor 40 fill. Bevétel 
az estélyen 1217 kor. 45 fill. Kiadás 868 kor. 16 
fill. Tiszta jövedelem 942 kor. 60 fillér.

Az Udvarhelyvármegyei Muzeum-egye- 
sület a múlt vasárnap Ugrón Ákos főispán elnöklete 
alatt közgyűlést tartott. A vármegye törvényható
sága — a Muzeum-egyesület előterjesztésére —■ át
engedte ugyan az eddig gyűjtött anyag jó részét 
— elhelyezés végett — mivel a Muzeum-egyesület 
ez idő szerint megfelelő helyiséggel nem rendelkezik, 
de az átadás a tulajdonjog fentartása és azoo kikö
tés mellett történt, hogy a tárgyakat, mihelyt az 
egyesület olyan helyzetbe jut, hogy megfelelő helyi
séget szerezhet, onnan kiveheti és visszahozhatja A 
Székely Nemzeti Muzeum szélesebb körben ugyan
azon czélt szolgálja, melyet az Udvarbelyvármegyei 
Muzeum-egyesület maga elé tűzött. Szükkeblüség 
lenne tehát ez intézményt tölünk telhetőén neküuk 
is nem támogatnunk. E mellett épen a Székely Nem
zeti Muzeum rendkívüli sikere arra kell ösztönözzön, 
hogy mi is megmozduljunk a Muzeum érdekében, 
hogy az összegyűlő tárgyakat folytonosan máshová 
küldeni ne kelljen és a már átadottakat egykor visz- 
szakozhassuk s a városunkban emelendő kultúrpa
lotában helyezhessük el.

Dr. Paál Árpád vármegyei főjegyző előterjesz
tésére a közgyűlés megállapította a legközelebbi 
muukatervet. Megkezdi az egyesület a vármegye lég 
ujabbkori történetére vonatkozó adatok összegyűjté
sét és megbíz szakembereket aunak megírásával. 
Tervbe vette a népdalok, népmesék összegyűjtését 
és kiadását Kutatja és rajzoltatja a házi és népipar 
kiválóbb emlékeit. A tavasszal matinét rendez, mely
nek jövedelme is, a fenti czélokra fog szolgáiul.

Közgyűlés az egyesület elnökévé egyhangúan 
Ugrón Ákos főispánt, alelnökké: Dr. Paal Árpád 
vármegyei főjegyzőt, igazgatóvá: Bíró Istvánt könyv- 
tárnokká: Dózsa Jakabot, jegyzővé: Sóra Kálmán 
főreáliskolai tanárokat választotta; titkár lett: Pálffy 
Aladár várm. számtiszt és pénztárnok : Dóczy Lajos 
levéltárnok. Végül közgyűlés a választmányt alakí
totta meg a következő tagokból: Becsek Aladár, 
Bőd Károly, Beteg Pál, Dr. Demeter Lőrincz, Embery 
Árpád, Gállfy Kálmán, Gönczi Lajos, Hargita Nán
dor, Dr. Horváth Károly, Kovács János, Molnár Ká
roly, Nagy Elemér, Persián János, Petrányi Miklós, 
Sándor Mózes, Dr. Solymossy Lajos, Spanyár Pál, 
Spaller József, Szabady Tivadar, Szabó István, Sza
kács Károly, Tamás Aibart és Tompa Árpád.

Szabad lyceum. Mintegy 154 hallgató előtt 
tartott igen tanulságos előadást a múlt vasárnap 
délután a szabad lyceumou Dr. hegymegi Kiss Pál 
főispáni titkár: „A bűn üldözéséről*. Előadása be
vezető részében ismertette a régi vád per- és nyo
mozó _per-reodszert, majd részletesebben szólott a ma 
érvényben levő pót magánvád rendszerről és az ügyészi 
intézményről, s ezekkel kapcsolatosan a bűnesetek mai 
nyomozási módjáról, az ügyész szerepéről, a védelem 
szükségességéről és a bírói Ítélet mikénti meghoza
taláról. Ezen tartalmas előadás megkezdése előtt a 
helybeli Székely Dalárda énekelte „Élj őseink ha
zája" kezdetű dalt, mig az előadás végén „Tavasz 
elmúlt...“ kezdetű dallal gyönyörködtette a hallga
tóságot. Muszka Ferencz iparos ifjú Petőfinek „Sza
badsághoz* czimü költeményét szavalta igen ügyesen. 
Előadónak és a Dalárdának a hallgatóság köszönetét 
lelkes szavakkal Biró István biz. elnök fejezte ki, 
mig a szavaló ifjút elismerő dicsérettel buzdította a 
további tanulásra. Hallgatóság végül a Szózatot éne
kelte el. Ma délután 2 órakor kezdődöleg Petrányi 
Miklós szakisk. tanár tart előadást.

Az ex-lex Elkövetkezett a nemzeti ellenállás 
uj időszaka. Uj év első napjával ismét ex-lexbe került 
az ország. Nincs költségvetés, nincs indemnitás. A 
ki nem akar, az nem fizet állami adót és egyéb 
kincstári illetéket. Értesülésünk szerint az ügyvédek 
sorában többen elhatározták,hogy az ex lex ideje 
alatt beadványaikra bélyeget nem ragasztanak. A 
hivatalokban ezzel is szaporodik a munka, a mennyi
ben a béiyegtelen aktákról nyilvántartást kell vezet
ni, hogy az ex-lex letelte után be lehessen köve
telni a bélyegilletéket. S nemcsak az ügyvédek él
nek a gazdasági ellenállás fegyverével, de az egyes 
nagyobb adóval terhelt iparvállalatok is, melyek az

ségre kibővíti s az azzal járó aszfaltozást, úgyszin
tén a kövezési munkálatokat teljesíti és ehez a ki
szélesítéshez szükséges területeket is megszerzi. — 
A javaslathoz Sebesi János szólt, ki ismertető azokat 
a nehézségeket, melyekkel ez ügyben a minisztérium 
bán meg kellett küzdeni, amig a javaslatban foglal
takhoz való hozzájárulást biztosítani lehetett. A gyű
lés a javaslatot egyhangúlag elfogadta. Kakast Do
mokos városi dobos temetési költségeire kiutalt 60 
kort, a közgyűlés tudomásul vette A gyűlés utolsó 
tárgyát a kollégium előjáróságának az épület kibőví
tésére vonatkozó kérése képezte, melyben az épület 
elhelyezéséhez szükséges terület kiegyenlítésre tesz 
propozicziót, E szerint a város a Bodrogi utczában 
31 2. m2 területet engedne át, mig helyébe itt min
tegy 10 m2 területet kapna, de az átengedendő terü
letért ellenszolgáltatást nyerne a város az utczai 
vonalban a konviktusból leszakadó 26'68 m2 terület
ben. Hajlandó még ennek fejében a kollégium elöl
járósága arra is, hogy a régi épületnek 3'50 m. ki
ugrást képező sarkát toliálja, s az uj épület frontját 
a régi kollégiummal egy sikbt hozni. A tanács a 
kérést azzal a javaslattal terjesztette elő, hogy tekin
tettel arra, miszerint a szabályrendelet zsák utcza 
nyitását nem engedi meg, de 4 meteres utczát sem 
ismer, s így a kérésnek csak abban az esetben haj
landó eleget tenni, ha az u’cza szélessége 8 meterre 
lesz kinyitva, vagyis a hiányzó 4 métert a kollégium 
telkéből átengedi, hogy ez u’cza a Szabó József te
lekit megbosszabbittassék. Alternátiv tervet, is ter
jesztett elő a tanács oly módon, hogy enged
jen át a kollégium területéből akkorát, mennyivel az 
óvoda épülete városházzá kibővithető, mely esetben 
a várói cserében a sétatér meletti területből megfe
lelőt átenged az uj kollégium épületének. A tárgyhoz 
elsőnek Dr. Solymossy Lajos szólt, ki azt az indít
ványt tette, hogy ilt városi tulajdon elidegenítésé
ről lehet szó, a közgyűlés tűzze ki a tárgyat 30 
napra összehívandó gyűlésre és küldjön ki egy bizott
ságot, mely a helyszínén a kérdést tanulmányozz t, 
s tegyen véleményes jelentést. A gyűlés az indítványt 
elfogadta, s a bizottságba Sebesi alispán elnökletével 
megválasztotta : Soó Gáspár, Molnár Károly, Becsek 
Aladár, Bodó Ferencz, Pap-Zakor József, Bálint 
Györgv, Háberstumpf Károly bizotts. tagokat é: 
Gotthárd János polgármestert (A kérdéssel lapunk 
vezető helyén fog'a'kozunk)

Diák-bál. A református kollégium ifjúsága 
hagyományos jó hirü bá’ját február 5-ikén tar'ji 
meg a Budapest-szálló termeiben. A rendezőség, mely 
nek élén Dr. Kása János tanár elnök áll, a meghí
vókat a napokban küldte szét. Akik tévedésből nem 
kaptak meghívót és igényt tartanak arra, fordulja 
nak a rendezőbizottsághoz.

A Solymossy Endre féle alapra a ref. kol- 
légium igazgatóságához Vajda Ferencz esperes 20 
koronát juttatott miut saját adományát, mit köszö
nettel nyugtáz az igazgatóság.

Az UdvarhelymegyeiNépnevelési Egye
sület választmánya f. hó 16 an (.vasárnap) d. e. 10 
órakor a Kaszinó társalgójában ülést tart. Tárgysu 
rozat: 1. A számadásvizsgáló bizottság kiküldése. 2. 
A közgyűlés idejének és tárgysorozatának megállapí
tása. 3. Indítványok.

Siketnémák oktatásáról e hó 31-én Nagy 
Péter a kolozsvári siketoéma intézet igazgatója, a 
humánus intézmény javára szedendő csekély belépti 
díj mellett, előadást fog tartani, s a magával hozandó 
növendékekkel gyakorlatilag is bemutatja az oktatás 

| módját.
Élő reklám-estély.' A kereskedők 29-ikén 

tartandó estélyének a meghívói a napokban mentek 
szét. Az estély iránt az érdeklődés szokatlan nagy 
mértékben nyilvánul meg. Jegyek előre válthatók a 
dohány nagytőzsdében.

Nyilatkozat. Lapunkat a következő sorok 
közlésére kérték fel : Alulírottak mai kelettel a kö
vetkező levelet küldtük Kathonay Béla urnák:

Tekintetes Kathonay Béla urnák
az „Első Székely Házi-ipari Oraz. Szöv.* ágyvez. igazg. He yt.

Mi annak idején az Uraságod által szervezendő 
„Első Székely Házi ipari Országos Szövetkezel" ke
retébe csakis mint tagok jelentkeztünk s arról, hogy 
igazgatósági tagok is vagyunk, csak ma, a hozzánk 
küldött meghívó u'ján értesültünk. Minthogy az igaz
gatósági tagok sorába való ilyen felvételünk tudo
másunk nélkül és akaratunk ellenére történt, igaz
gatósági tagokká való kineveztetésünk ellen ezennel 
tisztelettel tiltakozunk s nevünknek a tagok soráb 51 
való törlését is kívánjuk.

Székelyudvarhelyt, 1910. január hó 15-én. 
Tisztelettel:

Szemlér Ferencz s. k., Kovács János s. k.,
Luckhaub Gyula s. k., Frőlich Ottó s. k.

r. k. főgitnn. tanárok.
Zene a jégen. A Koicsolyázó-egylet, — a 

mennyiben az idő megengedi, ma vasárnap estéli 
korcsolyázást, — 6—8 óráig a pályán zenét rendez. 
Egyleti tagok semmi, idegenek a rendes, 50 fill. belépti 
dijat fizetik. Kedvezőtlen idő esetén zene a pályán 
kedden este lesz.

esedékes adótartozásaikat ugyan elkönyvelik, az ál
lampénztárba azonban be nem szolgáltatják, hanem 
hetenkint a takarékpénztárban helyezik el 8 így az 
ellenállás kamatjövedelmet is biztosit. Szóval: az 
ex-lex első fecskéi megjelentek a láthatáron.

Nőegyleti flllérestély. A Nőegylet ez évi 
első fillérestélyét 12-ikéu tartotta meg Homolay La
josné és Dr. Solymossy Lajosné rendezésével, kik 
bármilyen nagyszabású estély keretébe beillő műsor
ról gondoskodtak. A zenekar nyitánya után Szabó 
Dezső főreáliskolai tanár Ady Endréről és költészetéről 
tartott előadásában megnyerő dissertácziót, melyre 
még alkalomadtán visszatérünk, Gyarmathy Ildikó 
fényes sikerrel monológot adott elő. Pálffy Jenő 
szolgabiró fütty szólója után, mely zajos tetszést vál
tott ki, Mikes János gróf főesperes-plébános tartott 
tanulságos előadást a hazug férfiakról. Végül Dr. 
Kovácsy László tb. szolgabiró a székely népéletből 
vett megfigyeléseit adta elő, állandó derültségben 
tartva a termet megtöltő szép közönséget. Az élve
zetes műsor után kedélyes tánczmulatság következett. 
A következő estély, mely ez évadban az utolsó, 
19 ikén lesz és Dózsa Sárika és Boga Janka ren
dezik a következő műsorral: 1. „Kosaras fillérestély 
rendezése Székelyudvarhelyen" előadja a rendezőség. 
2. Szabó Dezső főreálisk. tanár szabadelőadást tart 
Párisi élményeim czimen. 3. Gyerlyánossy Etuska 
monologot ad elő. 4. Bálint József joghallgató sza 
val. 5. Fábián Károly kuplékat énekel.

Halálozások. Egy jó, szelíd lelkű fiú költö
zött el újra az élők sorából. Pávai Vájná Zoltán 
nyug. kir. telekköuyvvezetö életének 37 ík éveben f. 
hó 10 ikéu, édes anyja karjai közt, Nyárádszeredán 
elhunyt. Egy pár évvel ezelőtt még friss egészséggel 
és kedéllyel tevékenykedett o város társadalmában, 
hogy kevéssel rá az orvul leselkedő kór elleu keres
sen gyógyulást. Évekeu át járta a fenyveseket, hall
gatta a tenger zúgását, mind uem segített a lassan 
teijedő betegségen, amíg aztán a múlt év tavaszán 
az élettel meghasonlott fi italember nyugdíjba ment, 
hogy az édesanya mellett várja be a halált. És ez 
10-ikéu be is következett. Legyen pihenése csendes, 
emléke áldott. Halálát, édes anyja özvegy Vájná 
Gáspárné, terlvérei és számos rokon gyászolja.

Bartha Gábor szolgabirót és nejét született 
Petrovszky Irént súlyos csapás érte : Kedves szép kis 
gyermeküket: írónkét, öt hónapos korában folyó hó 
14-én az Úr, angyalai közé felhívta. M t vasárnap 
délután temetik el Székeiykereszturon.

Szombatfalvi Gálffy Erzsiké Gálffy Endre vá
rosi főjegyző leánya, í. hó 14-ikén, életének 22-ik 
évében elhunyt. Tavasz nyilas előtt hullt le a rózsa
szál, s rideg sírjába viszi le az igazán szerető édes
apa és szerettei boldogságát. A kedves jó leányt hol
nap, hétfőn délután 3 órakor helyezik örökuyugalomra 
a szombatfalvi családi sírboltba.

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely város 
képviselőtestülete 12-én délután Gotthárd János pol
gármester elnökletével rendkívüli közgyűlést tartott. 
A tárgysorozat első pontját a belügyminiszter által 
Székelyudvarhely városnak kiutalt 8000 korona állam 
segély mikéül való felosztása képezte. E segélyt tud
valevőleg a miniszter első sorban a tisztviselők fize
tésének kiegészítésére, másod sorban városrendezési 
czélokra utalványozta. A polgármester a fizetésren
dező bizottság tanácskozása és a miniszteri utasítás 
alapján a tisztviselők következő fizetés-pótlék terve
zetét terjesztette a közgyűlés elé : II. tanácsos 400 kor. 
fizetéspotlék, 120 kor. lakbér, összesen 520 kor, fő
jegyző : 400 és 120: 520 kor, jegyző: 400 és 120: 
520 kor., számvevő 120 kor. lakbérp , pénztáros 60 
kor. lakbérp., ellenőr: 60 kor. lakbérp. adótiszt 120 
kor., alkapitáoy 600 és 180: 780 kor., levéltáros 60 
kor., iktató 200 és 180: 3»0 kor. Az összes pótlék 
3140 koronát tesz ki. A fenmaradó 4860 koronára vo
natkozólag a javaslat úgy szólt, hogy az a Kőkereszt- 
tér rendezésére iordittassék. — A közgyűlés a javas
latot egészében elfogadta. A Kökereszter rendezésére 
vonatkozólag a következő javaslatot tette a polgár
mester: a héjjasfalva—csikgyimesi állami közút 
36—37 km. szakaszán, Székelyudvarhely város bel
területén levő Kőkereszt-téren átvonuló útrésznek 
szabályozására vonatkozólag kereskedelmügyi m. kir. 
miniszternek 63,499 — 907. rendeletével megállapított 
munkálatok közül a Vargapatak hídjának járdával való 
kiszélesítését 773'89 fillér összegben, az aszfalt-járdák 
újraépítését, továbbáa Kőkereszt-térnek burkolati költ
ségéit, a melyek a 6,0 méter széles utpalya költsé
geinek leszámításával fel fognak merülni 2449 kor. 
07 fillér összegben, úgyszintén az áltatni közút jobb 
oldalán levő telkekből esetleg szükséges kisajátítás 
költségeit, illetve ezeknek a munkálatoknak téuyle - 
ges teljesítését, valamint a 6,0 méternél nagyobb szé
lességű útpálya építése folytán keletkező épitésí és 
kisajátítási költségek viselését, még pedig az építési 
költségeket 1471 kor. 58 fillérben és a kisajálitási 
költségeket 870 kor. 80 fillérben, tehát az összes 
költségeket illetőleg munkálatok teljesítését 5563 kor. 
34 fillérben elvállalja, mely számadatok a ezékelyud- 
varhelyi kir. építészeti hivatal által kidolgozott sza
bályozási tervekből vétettek; továbbá a Varga-patak 
jobb partján levő útrész (a melyre a tervezet nem 
terjed ki) a gyalog járókon kívül 8,0 méter széles
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Megtagadott egyesület. Székely háziipari 
Szövetkezet czimmel, tálán egy évvel korábban olyan 
társaság létesítését vette tervbe Katonay Domokos 
úr, mely a székely házak ipari termékeit lett volna 
hivatva értékesíteni. Szóval, a czél és a hangzatos 
czim alkalmas volt arra, hogy társadalmitok számos 
előkelő tagját alapitó úr megnyerje az igazgatóság
ban, választmányban való, részvételre. Azonban tel
vén az idő, a felkért urak hiában várták a közgyű
lés megtartását, alapszabályok elkészítését és mege
rősítését — csak nem következett az el, ellenben az 
illetők arról vettek tudomást, hogy az ők nevük csak 
arra való, hogy künn a jó vidéken a szövetkezet irá
nyában bizalmat gerjesztsen és igy alkalmas legyen 
olyan kedves kis tagok gyűjtésére, kik a tagsági 
dijuk fejében 3, vagy ki tudja hány, koronácskákat 
leszúrnak. Ezen üzetröl aztán a megye közig, biz. 
ülésén alaposan lerántották a leplet. Ugyanis az 
alispán jelentéssel kapcsolatosan Soó Gáspár felszó
lalt és elmondta a szövetkezet alapítási körülményeit. 
Felszólalót szintén igazgatósági tagnak kérték föl, 
de a mai napig mindhiában várta az alakuló gyűlés 
megtartását, ellenben arról értesült, hogy azzal az 
ívvel, melyet ő is aláirt, künn a vidéken tagokat 
gyűjtenek. Tiltakozik ezen eljárás ellen és kéri, hogy 
a szükséges lépéseket a hatóság megtegye. Ilyen ér
telemben szólalt fel Mikes János gróf is, ki szintén 
minden közösséget megtagad a szövetkezettel. Sebesi 
János alispán szólalt fel ezúton, kinek tudomása van 
a dologról, s nyert informácziója szerint ez a szö
vetkezet Katonay úr érdekeit van hivatva szolgálni. 
Érdeklődni fog a dolog jránt, hogy milyen alapon 
is folytatja működését ? Ugrón Ákos főispán szolt 
ezután a kérdéshez, amennyiben az illető úr nála is 
járt, azonban szerzett informácziók alapján arra szó
lította fel, hogy tegyen az ügyről részletes jelentést. 
A tiszteit úr azonban ezzel adós maradt. A maga 
részéről is a legerélyesebb intézkedés foganatosítását 
kéri. A gyűlés ilyen értelemben meg is bízta az 
alispánt és ezzel a hangzatos szövetkezetnek és há- 

' rom koronáknak — jó éjszakát!
Nyilvános nyugtázás. A Nőegylet teaestélye 

javára Sükösd Miklós úrtól 5 koronát vettünk. Ren
deltetési helyére juttattuk.

Ösztöndíj pályázat. A kereskedelemügyi 
miniszter rendelete szerint a pesti magyar kereske
delmi bank által 1892. évben alapított 60000 koro
nás külföldi tanulmány útra szánt ösztöndíjnak ren
delkezésre álló kamatai vagyis összesen 2700 korona 
ez úttal felerészben vagyis 1350 korona összegben 
kereskedelmi akadémiát vagy felső kereskedelmi is
kolát kiváló eredménnyel végzett egyén részére, fele
részben pedig ugyancsak 1350 korona összegben 
felső ipariskolát kiváló eredménnyel végzett egyén 
részére lesz kiadva. Ezen két ösztöndíjra a mi
niszter pályázatot hirdet. Az ösztöndíj elnyerése iránt 
folyamodhatnak oly ifjak, kik valamely kereskedelmi 
akadémiai vagy felső kereskedelmi iskolát, illetve 
valamely hazai felső ipariskolát jeles eredménnyel 
végeztek, mely körülmény érettségi, illetve az inté
zettől nyert bizonyítvánnyal igazolandó. Ennek vé
telével készítendő folyamodványok a kereskedelem
ügyi m. kir. miniszterhez czimezve, a pályázó rendes 
lakóhelyére nézve illetékes kereskedelmi és iparka
marához február hó 10-éig nyújtandók.

x Kabaréit a Budapestben. Bérezi Jenő 
igazgatása alatt álló kaöareti-tarsaság tegnap, szom
baton este sikerült estélyt rendezett a Budapest- 
szailó éttermében. Az előadást ma, vasárnap megis
métlik. A diszkrét müsoru előadás fél 9 órakor 
kezdődik.

KÖZGAZDASÁG.

A méhészegyesiilet tanfolyama. A szé- 
kelyudvarhelyköri meheszegyesüiet, a székelyföldi 
kirendeltség anyagi támogatásával rendezett kaptár 
és méhészeti eszközöket készítő tanfolyamát folyo hó 
20-án, délelőtt 10 órakor nyitja meg. A kaptárké- 
szitő tanfolyam elméleti ismeretek előadásával lesz 
összekötve. A tanfolyam tartama 3 hét, vezeti Bese 
József alcsuthi oki. méhészmester. Résztvesznek e 
tanfolyamon, az egyesület tagjai közül, a választmány 
által felvett 20 egyén. Munkaprogramm : Mindennap 
d. e. 8 —11-ig és d u. 1—4-ig foglalkozás a mű
helyben ; d. u. 5—6-ig előadás az V. kér. áll. el. 
iskola egyik tantermében. Az előadásokon a méhé
szet iránt érdeklődök is megjelenhetnek. Tömeges 
jelentkezés esetén az előadások más helyiségben lesz
nek megtartva. A jelentkezett tisztviselők tanfolyama 

február hó 10-én kezdődik. Munkabeosztását, a je
lentkezett tisztviselők óhajtása szerint, később fogja 
a választmány meghatározni.

Állatok védelme télen. Hasznos házi álla
taink épugy, mint hasznos vadállataink is, kivált 
télviz idején szorulnak a mi védelmünkre; tegyük 
meg hát értük, amit tennünk lehet; nemcsak azért, 
mivel ez emberségi kötelességünk, hanem azért is, 
mivel az akármily rendű hasznos állat az emberi 
érdeknek kimagasló munkása. Rövidre fogva a te
endőnket, igyekezzünk télen, kivált síkos ut esetén 
lovat, ökröt úgy patkoltatni, hogy kisikamodásuk 
s felbukásuknak, megsérülésüknek útját vágjuk és 
ne feledjük, hogy munkás állataink a nehéz havas, 
síkos utón csak alig félakkora terhet képesek le
győzni, mint jobb utón. Gondoskodjunk dermesztő 
hidegben betakarásukról is. Ne feledkezzünk meg 
portaőrző kutyáinkról sem, téli óljuk legyen lehető
leg meleg ; ez elérhető szalmával való bővebb almo- 
zással. Fordítsunk kiváló gondot hasznos oly vad
madarainkra (nem is hangsúlyozva külön hasznos sze
líd szárnyasaink védését), amelyek itthon telelnek és 
amelyek tavaszkor messze földről ismét visszaván
dorolnak hozzánk és irtják a növényvilágnak télen, 
nyáron milliárdnyi rovar és egyéb ellenségeit, ek
ként meg se mérhető hasznot hajtva közgazdasá
gunknak. Ne sajnáljuk nevezetesen e hasznos vad 
szárnyasokról télviz idején némi csekély kisegítő e- 
leséget — asztalmorzsát, gabonahulladékot; ne röstel- 
jünk számukra védhelyekröl gondoskodni, tavasz 
időre fészkelő alkalmatosságról se feledkezvén meg. 
Igyekezzünk gazdálkodásunk e munkás ingyenes nap
számosait vásott gyermekek, vadérzésü felnőttek ül
dözésétől, pusztításától is megvédeni. Ebben legál- 
dásosabb működést a lelkészek, tanítók időnkinti 
oktatásaikkal, a helyi hatóságok pedig a vonatkozó 
törvények és rendeletek szigorú betartásának ellen
őrzésével fejthetnek ki. Nagy, közhasznú misszió ez, 
érdemes minden jó hazafinak síkra szállni vele. Vi
déki állatvédő egyesületek alakításával, madárvédő 
gyermekligák szervezésével, a madarak és fák napja 
ünnepélyének rendezésével, megint kivált a helyi 
hatóságok, lelkészek, tanítók tehetnek igen sokat 
kevés fáradsággal és anyagi áldozat nélkül. Ez i- 
rányban való tájékoztatásért forduljon az érdeklődő 
az országos egyesülethez, amely készséggel ingyen 
támogat minden ilyen törekvést. Ez egyesület czime: 
„Országos Állatvédő Egyesület", Budapest, IX., 
Ernő-utca 11 — 13 sz.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

keresek, ki gépen is tud írni. “Wí 
ZDr. ZEPál Ernő, -üLg-y-vécL.

-w

híw teás!
Székelye Réti Mwgyfa
Marosvásárhely, Főtér 47. sz. I

Van szerencsénk a n. é. közönség tudomására 
hozni, hogy bútorüzletünket, mely Erdély leg
szebb latvanyossága, egy nagyobbszabásu asz

talos műhellyel bővitettük ki és elvállalunk háló, 
ebédlő, szalon, uriszoba, szálloda és fürdő
beretdezések készítését a legjutányosabb árak mel
lett Óriási választék: jjflT vau-, és rézbü- 
torokban, szőnyeg, függöny,
Agy- és asztalterítőkben. Gyermek- 
♦♦♦ kocsik és gyermekszékekben. ♦♦♦ 
Jaját Kárpitos mühelyünKben elvállaljuk 
a legfiinomabb kárpitos munkák elkészítését és kü
lönösen angol bőrmunkainkra hívjuk fel a n. é. 

NUUHNtHtmumi közönség figyelmét, iiiiiiiiiiiiiiiiiiiini
Angol bőrgarnitúrán 300 Kor. K«zdVe
Elvállalunk menyasszonyi kelengyék szállítását és 
készséggel muutatjuk be gazdag mintagyüjtérné-

nélkül személyesen oda utazunk a rendelmény 
vétele végett. — Kérjük a n. é. közönség sz 

támogatását és vagyunk kiváló tisztelettel

Székely és Rét
butorgyárosok. 

20-30 

Árpád-u. 18. sz. alatti háztelek
I——■ eladó —i

mely áll 4 szoba, konyha, kamara, 3 pincéből, I 
s külön udvaron kerttel, ftilegoriával. Ertekez- I 
hetni: Dr. Nagy Samu ügy vél és Barabási 
------- András árvaszéki elnök uraknál. ------- |

Szám. 7706—1909.

Árlejtési hirdetmény.
Székelyudvarhely város képviselőtestülete 

1909. évi nov. hó 18 és 19-én tartott közgyű
lésén hozott 115—909. sz.' határozata alapján 
Székelyudvarhely város tanácsa a Ferenezi Ist
ván előtti vargapatak híd építésére nyílt pályá
zatot hirdet.

A uj híd építésére 467'00 korona enge
délyeztetett a képviselőtestület által.

Ezen munka foganatosítása czéljából 1910. 
évi január hó 30-ikán d. e. 10 órára a város 
tanácsa nagytermében zárt ajánlati versenytár
gyalás lesz, mi végből versenyezni óhajtók fel- 
hivatnak, hogy fennt említett munkálat végre
hajtásának elvállalására az engedélyezett 4667 
korona költség után számítandó és a részletes 
feltételekben előirt 10°/0 bánatpénzzel ellátott 
zárt ajánlataikat f. év január hó 30-án d. e. 
10 óráig Székelyudvarhely város tanácsához any- 
nyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a ki
tűzött határidőn túl érkező ajánlatok figyelembe 
nem vétetnek.

Pályázóknak megengedtetik, hogy vasge
renda szerkezet helyett vasbetonszerkezetre is 
tehetnek ajánlatot, mely esetben a vasbetonnal 
építendő hid tervezetét megfelő költségszámítás 
hozzá csatolása mellett — ajánlatukhoz mellé
kelni kötelesek. — Utóajánlatnak helye nincsen.

A szóbanforgó munkálatra vonatkozó mű
szaki műveletek és részletes feltételek a városi 
mérnöknél hivatalos órák alatt naponként meg
tekinthetők.

Székelyudvarhely város tanácsa, 1910. évi 
január hó 5-én.

Soó Domokos,
h. polgármester.

1 tejfi ~ 
hogy Ernszt Cíyörg'y megbízottamnál na
ponként nagyobb mennyiségű ÍZ
friss fejésii bakteriuunnentes ~ B
áll rendelkezésére. Bivaítej literenkint ha- 
vonta 28 fill. (napi ára 30 fill.) Tehéntej 

22 filléí’ (napi ára 24 fillér.)
Er. Gyarmatiiy Dezső.

Sz. 11560—909. tlkvi.

Árverési hirdetmény.
A székelyudvarbelyi kir. járásbíróság, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál 
Gábor ügyvéd által képviselt Fernengel Gyula szé
kelyudvarhelyi lakos végrehajtatóuak Schwaechter 
Lőni agyagfalvi lakos elleni végrehajtási ügyében 
550 kor. tőkekövetelés, s ennek és pedig 420 koro
nának 1909 évi márczius hó 27 napjától, 130 kor. 
1909. évi márczius hó 5. napjától járó 6 °/o 08 ka
matai 7 kor. 76 fill. óvási, */3-ad °/0 váltódij, 54 K 
20 fill. eddigi s még a jelen kérésért 3! korona 30 
fillérben megállapított, valamint a még felmerülendő 
költségeknek kielégítése végett a székelyudvarhelyi 
kir. törvényszék területén levő és az agyagfalvi 734. 
sz. telekjkönyvben A f 333/1. 331/1. hrsz. ingatlan
ból adóst a B 6 alatti bejegyzés szerint */10-ed rész
ben megillető jutalékra 12 koroua 80 fillér kikiál
tási árban.

Külön jószágtestként az 1910. évi január hó 
28-ik napjának d. e. 9 órájakor Agyagfalva község
házánál megtartandó nyilvános árverésen el fognak 
adatni.

1. Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási 
ár 10% át készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

2. A házbéradó alá eső ingatlan a kikiáltási 
ár fele értekén alul nem fog eladatni.

3. Vevő köteles a vételárat két egyenlő rész.- 
letben és pedig az árverés napjától számított 30, 
illetve 60 nap alatt az árverés napjától folyó 5% 
kamatokkal együtt megfizetni.

A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Székelyudvarhely, 1909. évi november 16-án.

Gyarmatliy, kir. járásbiró.



1901. január 16. (ö) Udvarhelyi Híradó 3. szátn.

85/1910. szám.

Ajánlattételre való felhívás.
Székelyszentkirály, .Oroszhegy, Atyha és Sükő 

udvarhelyvármegyei községek vízvezetéki munkála
tainak vállalati utón való biztosítása czéljából, azokra 
fenti községek nevében zárt ajánlati versenytárgyalás 
hirdettetik.

Székelyszentkirály község 4232'28 koronát ki
tevő munkálatai a következőkből állanak:
1. Forrás foglalás.............................. 455'14 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 3137 00 „ 
3. Itató vályúk a közkutaknál . . . 640'14 „

Összesen . 4232'28 Kor.
Oroszhegy község Z8O78'1O koronát kitevő mun

kálatai a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások......................... 1777'10 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 6301'00 „ 

összesen . 8078 10 Kor.
Atyha község 9292 73 koronát kitevő munká

latai a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások......................... 2073 95 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 5860 00 „
3. Itató vályúk a közkutaknál . . 595' 14 „
4. Kettős itató vályú . . . ■ ■ . 7b3 64 „

‘ összesen . 9292 73 Kor.
Sükő község 8522 23 koronát kitevő munkálatai 

a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások......................... 1571'23 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 6951 CO „

Összesen . 8522 23 Kor.
Pályázók, kik csakis magyar honosok és honi 

bejegyzett czégek lehetnek, felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálatok végrehajtására vonatkozó ajánla
taikat a f. 116 24-ik napjának reggeli 9 órá
jáig annál is inkább igyekezzenek beadni az erdély
részi (székelyföldi) miniszteri kirendeltséghez (Maros- 
vásárhely), mert az elkésve érkezett ajánlatok figye
lembe vétetni nem fognak.

Megjegyeztetik, hogy az építési féltételek A. 
IV. 26. §-a értelmében minden építési anyag és tárgy 
kizárólag hazai legyen, illetve azok hazai termelőktől 
vagy gyárosoktól szerzeadők be, mit vállalkozó az 
eziránti felhívásra igazolni tartozik.

Oly vállalkozók, kik kiíró hivatal előtt eddig 
ismeretlenek, tartoznak megbízhatóságukat a reájuk 
nézve illetékes kereskedelmi és iparkamara bizony
latával igazolni.

Ajánlatot csakis az erre a czélra készült aján
lati űrlapon egységárak alapján és ped g vagy Székely
szentkirály és Oroszhegy községekre együttesen, vagy 
Atyha vagy pedig Sükő községre külön-külön lehet 
tenni és az ajánlathoz melléklendő az ajánlati összeg 
5 (öt) százalékának készpénzben (mely után kamat 
ntm követelhető) a kiíró hivatal pénztáránál való 
letételét igazoló nyugta vagy az összegnek a hivatal 
czimére történt elküldését igazoló postai feladóvevény, 
megjegyezvén, hogy elfogadott ajánlattevő tartozni 
fog a szerződés megkötésekor az ajánlati összeg 10 
(tíz) százalékát 4 %-os magyar koronajáradékban 
nevezett községek pénztárába külön-külön letenni, 
melynek megtörténte után ajánlati biztosítéka ki fog 
adatni.

Az ajánlat ajánlattevőre a benyújtástól szá
mított 2 (kettő) hónapig kötelező és az elfogadott 
ajánlattevővel a szerződés az ajánlatok felbontásától 
számított 1 (egy) hétén belül meg fog köttetni min- 
denik községgel külön külön.

Az ajánlatok felett az erdélyrészi (székelyföldi) 
miniszteri kirendeltség fog dönteni, ki is fentartja 
magának azt a jogot, hogy az ajánlatok között te
kintet nélkül az ajánlati árakra, szabadon választhat.

Az ajánlati űrlap és boríték díjtalanul, az aján
lati költségvetések Székelyszentkirály és Oroszhegy 
község részére 8 koronáért, Atyha község részére 8 
kor.-ért és Sükő község részére 6 kor.-ért megszerez 
hetők kiíró hivatalnál (Sárkány .Miklós kir. s. mér
nöknél) hol azonfelül a tervek betekinthetők.

Marosvásárhely, 1910 évi január hó 8-ikán.

JzíRelyföldi (erdélyrészi) miniszteri Kirendeltség.
illfÁn nvnmáR np.m riiiaztatík 1

CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők « bornagy kereskedők

legjobb beszerzési forrás természetadta Valódi

erdélyi hegyi borodban.
Hordókban és palaczkokban. mm

Kitűnő saját termésű vörös borok.

&4T Meghívó. “W®
Az Oláh falu és homoródmenti 
takarékpénztár részvénytársaság 

1910. február 12-én
d. u. 2 órakor kezdödöleg az int. helyiségében tartja

XVIII-ik évi

rendes Közgyűlésit.
—'___ Tárgysorozat,':

1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a 
lefolyt üzletévről, a mérleg megállapítására és a 
nyereségfelosztására vonatkozó javaslata.

2. Az igazgató- és felügyelőbizottságnak a szabály- 
szerű felmentése iránti határozat.

3. Az igazgatósági tagok felének kisorsolása s azok 
helyébe választás.

A közgyűlésre a t. részvénytulajdonosok azon 
figyelmeztetéssel hivatnak még, hogy részvényeiket 
a még le nem járt szelvényekkel együtt a gyűlés 
megnyitásáig a pénztárnál letenni szíveskedjenek.

Szentegyházasfalu, 1910. január 12 én.
Az igazgatóság.

Faeladási hirdetmény.
Homoródbene község közbirtokossága nyil

vános szó- és zát t Írásbeli árverésen eladja Ud- 
varhelyvártnegyében Homoródbene község hatá
rán fekvő „Standemvald" nevű legelőjén levő 
231 drb 65—160 cm középátmérőjü tölgyfáját, 
melynek fatömege 26'2 m3 vasúti talpfa, 127'1 
m3 II. osztályú 647 2 m3 I. osztályú fűrészáru 
és 3462'3 m3 tűzifát teszen ki a tövön a lege
lőn. Az eladandó famennyiség a helybeli vasúti 
állomástól mintegy 3 kilométer távolra fekszik, 
melyhez elég jó mezei ut vezet. Kikiáltási ár 
22000 korona, melynek 1J °/0-a bánatpénz kép
pel! leteendő. Az árverés folyó évi február hó 
7-ikén d. e. 10 órakor Homoródbene községhá
zánál lesz megtartva. Árverési és szerződési fel
tételek a község elöljáróságánál és a székely
udvarhelyi m. kir. járási erdőgondnokságuál a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Homoródbene, 1910. évi január hó 1-én.

Benedek Ferencz, Schuller János,
jegyző. el.fik

UrazaaK!
' Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kérje- >?* / 

nek árjegyzéket az Európaszerte hírneves
magánjáró és vontatható benzinlokomobi- 

, magánjáró és vontatható gőzlokomobilokról.
f" '1 el jes cséplőkészletelz.'9(|

benzinmotoros kőtörő, t.apritő gépek 
vontatásra és magsnjaró szerkezettel.

Habit benzinmotorok. Szí vógáztelep ek- 

Kellner és Schanzer 
Budapest, V., Aulich-utcza 2. sz. 

bürgönyczim : ,VilAgu88»R“ Budapest.

Magyar ásványvíz S^vBáthory-utczay5. szánt 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borszéki Boldizsár, idült gyt.morbaj ellen . ... Borhegy!, hugyhajtó....................................... ......... Horgász, ét.vágygerjesatö................... ....
Borsziki Fákut, köszvény ellen. Bohoiti, üdítő víz................................................................. Wszo/tMi-uf (Saluteris) lód és litheum tartalmú
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . Eiöpataki, sárgaság ellen............................. XWiSW* Répáti. égvényes ásvanyda • . •
Bodoki Maliid, alkálié savanyuviz .... Felsőrákos! Mária, légcsöburut ellen . . . Székely-Selters, idlt't gyomot bajok ellen .
Baross, vesebaj ellen. Hargitaligeti, üdité ital.......................................................................... Sztojkai, czukorbetegség ellen . . . . .

Kérdeizeinenazorviiskl A-,—.*.Ae-wrif-pc gyógylitUrttta és kellemes ize össze —
és megtudja, hogy a TermeSZClcS <99*VdllyVI* hasouiilltnlőa mesterségesrtsvrtny vizekkel ^^^9. 

Mtnvvar ásvónvvizekkel a külföld majdnem összes vizei pótolhatöte.


